

**Protokół Nr XXXI/2017
z sesji Rady Gminy Warlubie odbytej w dniu 19 maja 2017 r.**

Na sesji Rady Gminy Warlubie w dniu 19 maja 2017 r. obecnych było 12 radnych, co wobec ustawowego składu Rady wynoszącego 15 radnych, zgodnie z art.14 ustawy o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2016 r. poz. 446, z późn.zm.), stanowi quorum, pozwalające na podejmowanie prawomocnych decyzji.

Sesja odbyła się o godz. 10⁰⁰ w sali narad w Urzędzie Gminy w Warlubiu, ul. Dworcowa 15. Lista obecności radnych i zaproszonych gości stanowi załącznik nr 1 do protokołu.

Sesję otworzyła i prowadziła Przewodnicząca Rady Gminy Pani Wanda Wolan. Protokolantem obrad była Inspektor ds. obsługi Rady Gminy Pani Urszula Olszewska.

Pani Przewodnicząca Rady powitała zaproszonych gości oraz radnych. Poinformowała, że na wspólnym posiedzeniu Komisji radni na wniosek Wójta zdecydowali o zdjęciu z porządku obrad projektu uchwały w sprawie przyznania pierwszeństwa w nabyciu nieruchomości gminnej. Następnie przedstawiła porządek obrad z wprowadzoną zmianą. Radni nie wprowadzili żadnych innych zmian. Poddała porządek obrad pod głosowanie w wyniku, którego przyjęto go jednogłośnie w obecności 12 radnych. Przedstawia się on następująco:

1. Otwarcie obrad i stwierdzenie ich prawomocności.
2. Przyjęcie porządku obrad.
3. Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji.
4. Informacja Wójta Gminy o działalności międzysesyjnej.
5. Składanie wniosków i zapytań przez radnych.
6. Rozpatrzenie projektów uchwał w sprawie:
 - 1) zasad udzielania i rozmiaru obniżek pensum dla nauczycieli, którym powierzono stanowiska kierownicze w szkołach;
 - 2) wprowadzenie zmian do uchwały w sprawie powołania stałych Komisji Rady Gminy, ustalenia ich składów osobowych i określenia zakresu ich działania;
 - 3) rozpatrzenia skargi na działalność Wójta Gminy.
7. Sprawy różne, wolne wnioski i zapytania.
8. Odpowiedź na wnioski i zapytania zgłoszone na sesji.
9. Zakończenie obrad.

Ad.1 i Ad.2

Jak wyżej.

Ad.3

Radni nie wnieśli żadnych uwag i zmian do protokołu z poprzedniej sesji Nr XXX/2017 z dnia 27 kwietnia 2017 r., wobec czego uważa się go za przyjętego jednogłośnie w obecności 12 radnych.

Ad.4

Informacja Wójta Gminy o działalności międzysesyjnej.

Pan Wójt Gminy –okres międzysesyjny to czas przygotowania dokumentacją związanej z

pozyskiwaniem środków finansowych na realizację inwestycji. Na poszczególnych komisjach te informacje zostały przedstawione i potwierdzona zdolność gospodarczo – finansowa dla wszystkich inwestycji, które zostały przyjęte w budżecie na bieżący rok.

W międzyczasie realizowaliśmy prace bieżące, czyli remonty w Wielkim Komorsku jeśli chodzi o świetlicę i obiekty straży pożarnej, remonty w Lipinkach. Zakupiliśmy materiały na wykonanie drogi pożarowej przy szkole w Wielkim Komorsku co pozwoli na zachowanie terminu wskazanego przez Państwową Straż Pożarną tj. do końca czerwca tego roku. Chciałbym podziękować Panu Ratańskiemu za to, że udostępnił przestrzeń do składowania tych płyt ażurowych. Wykonanie tych prac skutkuje odbiorem oddziału przedszkolnego w Wielkim Komorsku.

Odbył się odbiór oddziału fizykoterapii w Gminnej Przychodni w Warlubiu przy bardzo dużym zainteresowaniu mieszkańców. Chciałbym podziękować wszystkim tym, którzy zaangażowali się chociażby w najmniejszy akces pracy tego dnia, księdzu Proboszczowi już dziękowałem, również innym formom przedstawicielstwa, w tym Panu Staroście. Nade wszystko dziękuję Radnej Pani Marii Mazur, zarazem głównej księgowej w tej instytucji, która przygotowała wszystkie formy organizacyjne. Dodatkowo skorzystaliśmy z dofinansowania Urzędu Marszałkowskiego na nasadzenia, które zostały już wprowadzone i upiększają teren wokół tej przestrzeni. W dniu 11 maja rehabilitowały się już pierwsze osoby. Osobiście byłem tam 12 maja i miło mi było kiedy to nie szczędzono podziękowań dla wszystkich, którzy zaangażowali się w wykonanie i realizację tej inwestycji. Jeszcze raz wszystkim tym osobom bardzo serdecznie dziękuję, aczkolwiek były też komentarze czy jest to dla Warlubia potrzebne. Odpowiadam, że jest potrzebne, bo jest bardzo duże zainteresowanie mieszkańców i osób z innych gmin. W związku z powyższym bardzo serdecznie wszystkim dziękuję za zaangażowanie, wnioski, dobre słowo, spostrzeżenia co do kwestii parkingowych i tego co jeszcze trzeba ulepszyć. Za takie konstruktywne zaangażowanie jeszcze raz serdecznie dziękuję. A tym którzy zabrakło wiary w sukces zapraszam do zgłoszenia się na rehabilitację, bo dla wszystkich zarejestrowanych w Gminnej Przychodni, formy rehabilitacji są bezpłatne.

Prowadzona jest kontrola zabezpieczenia zarządzania kryzysowego. Pan Sekretarz bierze udział w spotkaniu w Świeciu i na bieżąco informuje o stanie kontroli. Wyniki kontroli nie wykazały żadnych zaległości i nieprawidłowości.

Odbyły się konkursy w Lipinkach i Wielkim Komorsku. Nie wszędzie miałem okazję być, ale bardzo serdecznie dziękuję organizatorom, za to że zauważają potrzebę realizacji takich zadań. Konkursy cieszyły się dużym zainteresowaniem, dzieci otrzymały atrakcyjne nagrody. Również w Ośrodku Szkolno – Wychowawczym odbyła się interesująca impreza.

Z pozostałych spraw to:

- otrzymałem zaproszenie od Pana Europosła Tadeusza Zwiefki na spotkanie wyjazdowe w Strasburgu, którego punktem centralnym będzie wizyta w siedzibie parlamentu europejskiego a tematem przewodnim samorząd lokalny w Polsce i aktualne jego wyzwania. Wyjazd zaplanowany jest między 14 a 18 czerwca. Informuję jednocześnie, że wyjazd jest w pełni sponsorowany przez parlament europejski. To informacja dla mediów i stowarzyszenia, że jako gmina nie ponosimy żadnych kosztów, w związku z powyższym skorzystam z tego zaproszenia.

- chciałbym pogratulować naszej nowej obsłudze prawnej, bo po raz piąty Firma Ostrowscy i Wspólnicy została laureatem rankingu kancelarii prawniczych Dziennika Rzeczypospolita w rejonie Kujawsko – Pomorskim,

- chciałbym też poinformować, że po złożeniu bezpłatnej aplikacji do plebiscytu Orły Polskiego Samorządu wraz z formami Gmina Roku i Przedsiębiorstwo Roku dostaliśmy zaproszenie i dzisiaj

jedziemy do Warszawy odebrać statuetkę na Wielkiej Gali Polskiej Przedsiębiorczości. Prowadzącym plebiscyt jest Ministerstwo Infrastruktury i Budownictwa, które analizowało na bazie ankiet i sprawdzenia fizyczne informacje dotyczące zadań, które Gmina Warlubie realizowała i środków finansowych jakie przeznaczyła na inwestycje. Trzeba było przedstawić wszystkie informacje i na bazie tego zostaliśmy nie wojewódzkim laureatem, ale krajowym laureatem i dzisiaj tę statuetkę odbieramy. Na najbliższej sesji przedstawię Państwu szczegółową informację. Choć mamy zaproszenie też na bal, to nie będziemy w nim uczestniczyć, nie wydajemy żadnych publicznych pieniędzy, jedziemy busem i wracamy w nocy.

- nasza mieszkanka z Wielkiego Komorska, która za zgodą Rady otrzymuje corocznie stypendium sportowe Pani Marta Wieliczko w zespole kajakarskim czteroosobowym zdobyła wraz ze swoimi koleżankami złoty medal pucharu świata. Więcej informacji można znaleźć na stronie internetowej Wisły Grudziądz.

Pani Przewodnicząca Rady – Pani Marta Wieliczko jest bardzo zajęta osobą i chociaż ją zapraszaliśmy kilkakrotnie to nie może znaleźć czasu, by się z nami spotkać, ciągle ma treningi, wyjazdy, zgrupowania, jak przyjedzie do domu na chwilę, to też chciałaby ten czas spędzić z rodziną. Byś może doczekamy się, że będziemy mieli przyjemność gościć ją na naszej sesji.

Ad.5

Wnioski i zapytania radnych

Radny Pan Eugeniusz Ratański:

– jako Przewodniczący Komisji Działalności Gospodarczej mam prośbę do Radcy Prawnego o przedstawienie analizy prawnej dotyczącej możliwości sprzedaży działek pod drogami gminnymi użytkowanymi rolniczo przez gospodarstwa rolne. Czy jest możliwość ich sprzedaży w celu powiększenia gruntów rolnych a zatem wpływu do budżetu z ich sprzedaży oraz rocznego wpływu z areалу gruntu przez podatek rolny? Składam pisemny wniosek w tej sprawie (załącznik nr 2 do protokołu).

- czy pomiędzy posiedzeniami komisji a sesją mogłaby być jednodniowa przerwa?

Pani Przewodnicząca Rady – tak, jak najbardziej.

Radny Pan Eugeniusz Ratański – czy drugi radny powiatowy Pan Andrzej Łażewski jest powiadamiany o sesji, zapraszany? Dobrze byłoby wysyłać powiadomienia do obydwu naszych przedstawicieli w powiecie.

Pani Przewodnicząca Rady – będziemy wysyłać zaproszenia do Radnego Powiatowego Pana Andrzeja Łażewskiego.

Radny Pan Eugeniusz Ratański – otrzymaliśmy od Komisji Statutowej propozycje zmian do Statutu i jedno z nich jest zmiana zapisu § 93, który w nowym brzmieniu stanowi, że Wójt, lub osoba przez niego upoważniona może uczestniczyć w sesjach Rady i posiedzenia Komisji. Moja uwaga jest taka, że powinien zostać zapis tak jak poprzednio, czyli „Wójt lub osoba przez niego upoważniona uczestniczy w sesjach Rady Gminy i posiedzeniach komisji”, bo co to za sesja czy posiedzenie komisji bez udziału Wójta.

Pan Radca Prawny – jak najbardziej może tak pozostać.

Pani Przewodnicząca Rady – Pan Przewodniczący Komisji Statutowej zapisze ten wniosek i na pewno zostanie on przez Komisję uwzględniony jako zasadny.

Radny Pan Eugeniusz Ratański – chciałbym jeszcze, aby w statucie zostało zapisane, o ile jest taka możliwość prawna, że Wójt na najbliższej sesji składa sprawozdanie z podjętych decyzji mających skutki finansowe dla Gminy, chodzi mi o przetargi i dzierżawę, bo my jako Rada nie mamy takich informacji. Dajemy zezwolenie na przetargi, na dzierżawę. Informacja o tym jakie są

skutki naszych decyzji, później realizowanych przez Wójta obligatoryjnie powinna wracać do Rady.

Pani Przewodnicząca Rady – przekazemy ten wniosek do Komisji Statutowej.

Radny Pan Wiesław Menard – chciałbym podziękować Panu Wójtowi i Panu Dyrektorowi GOKPiR – u za pomoc i wsparcie przy organizacji wystawy psów rasowych, która odbyła się 7 maja przy Zespole Szkół w Warlubiu. Gdyby nie aktywność Wójta i Pana Dyrektora to podejrzewam, że ta impreza nie udałaby się, tym bardziej, że pogoda nam nie dopisała. Hodowcy owszem przyjechali, ale mieszkańców nie było za dużo. Z tego miejsca w imieniu Polskiej Federacji Kynologicznej, bo to jest główny organizator, chciałbym wręczyć skromne podziękowanie.

Pan Wójt Gminy – podziękowania należą się całemu zespołowi.

Pani Przewodnicząca Rady – rzeczywiście byłam, bardzo ciekawa impreza, nowy pomysł, sędzę, że w następnym roku będzie kolejna edycja tej ciekawej imprezy.

Pan Wójt Gminy – organizatorzy przeanalizowali przestrzeń czasową i sędzę, że następnym razem będzie to w czerwcu. Złożę oficjalny wniosek do pracy Rady Gminy w kwestii zabezpieczenia środków finansowych i wpisania tej imprezy w roczny plan uroczystości gminy Warlubie, który realizowany jest przez GOKPiR.

Radna Pani Maria Mazur – czy podjęte zostały jakieś kroki w stosunku do nieruchomości Państwa /...../?

Pan Wójt Gminy – cały czas jesteśmy na etapie analizy zdolności zakupu przestrzeni dla potrzeb przedszkola i weryfikujemy wartości kosztów. Na bazie własnej wyceny staramy się określić koszty zakupu i rozbioru istniejących budynków. Posiadam określoną wiedzę techniczną i uprawnienia budowlane, mogę zrobić kosztorys, nie musi być to ponoszeniem kosztów dla firm zewnętrznych. Jeśli zostaną określone przynajmniej przybliżone koszty realizacyjne jednej i drugiej działki to przedstawimy to do pracy w komisjach, żeby można było wypracować stanowisko Rady Gminy do zabezpieczenia środków budżetowych na przyszły rok w celu realizacji zamierzenia inwestycyjnego.

Radny Pan Eugeniusz Ratański – pytamy o to, bo nie ma już tablicy „na sprzedaż”.

Pan Wójt Gminy – nieruchomość jest cały czas na sprzedaż, podjęliśmy rozmowy.

Pani Przewodnicząca Rady – tak jak to analizowaliśmy, to stwierdziliśmy, że dla gminy lepszym rozwiązaniem byłoby kupienie tutaj tej działki, bo więcej można byłoby zrobić, parking, przedszkole. To jest jednak sprawa kosztów. Wójt obiecał, że przygotowuje wstępny szkic tej działki, i wyrysuje jej zagospodarowanie a następnie przedstawi radnym. Wówczas będziemy mogli rozmawiać na ten temat.

Innych wniosków i zapytań nie było.

Na obrady przyszedł Radny Pan Tomasz Michalak

Ad.6

Pani Przewodnicząca Rady Gminy przedstawiła kolejno według porządku obrad treść poszczególnych projektów uchwał.

1) *Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie zasad udzielania i rozmiaru obniżek pensum dla nauczycieli, którym powierzono stanowiska kierownicze w szkołach*

Pani Przewodnicząca Rady poprosiła Kierownika Samorządowej Administracji Placówek Oświatowych Pana Tomasza Wiśniewskiego o przedstawienie tego projektu uchwały.

Kierownik SAPO Pan Tomasz Wiśniewski - projekt tej uchwały przewiduje obniżkę pensum, chodzi o godziny dydaktyczne dla dyrektorów i wicedyrektorów oraz osób zajmujących kierownicze stanowiska w szkołach Gminy Warlubie. Zgodnie z przepisami ustawy Karta Nauczyciela, organ prowadzący szkołę określa zasady udzielania i rozmiar obniżek. Dotychczas obowiązująca uchwała Rady Gminy Warlubie w tej sprawie z dniem wejścia w życie zmian wynikających z wprowadzonej reformy oświaty w zakresie nowej sieci szkół w Gminie Warlubie (01.09.2017 r.), stanie się nieaktualna. Projekt uchwały został zaopiniowany przez związki zawodowe zrzeszające nauczycieli Gminy Warlubie.

Pani Przewodnicząca poddała projekt uchwały pod dyskusję:

Radny Pan Eugeniusz Ratański – czy dyrektorzy, kierownicy szkół otrzymują zwiększoną pensję, dlatego że są dyrektorami, czy dostają dodatek funkcyjny? Zmieniając pensum dodatkowo ich gratyfikujemy, czyli podwójnie dostaną zapłacone, nie będą uczyć dzieci a dostaną dodatek za to, że są dyrektorami.

Kierownik SAPO Pan Tomasz Wiśniewski - dodatek funkcyjny jest obligatoryjny, obniżenie pensum jest również obligatoryjne dla stanowisk kierowniczych w szkołach, co wynika z ustawy Karta Nauczyciela.

Radny Pan Eugeniusz Ratański – tak więc dyskusja w tym temacie jest niepotrzebna, trzeba tylko przegłosować.

Kierownik SAPO Pan Tomasz Wiśniewski - potrzeba wywołania uchwały wynika z faktu wejścia w życie reformy oświatowej. Dotychczasowa uchwała wymaga zmiany nazewnictwa, a jeśli chodzi o sam przydział i obniżkę pensum dla nauczycieli na stanowiskach kierowniczych to w zasadzie nie uległo ono zmianie.

Pani Przewodnicząca – dyrektorzy zawsze mieli niższą godzin swojego pensum do pracy z dziećmi, za to obowiązkowo pozostałe godziny a nawet więcej musieli pracować administracyjnie. Tak więc Dyrektor pracuje w zasadzie tyle samo tylko krócej naucza a za to że prowadzi placówkę jest dodatek funkcyjny.

Innych głosów w dyskusji nie było, wobec czego *Pani Przewodnicząca* poddała projekt uchwały pod głosowanie. W wyniku głosowania uchwała Nr XXXI/182/2017 w sprawie zasad udzielania i rozmiaru obniżek pensum dla nauczycieli, którym powierzono stanowiska kierownicze w szkołach została przyjęta jednogłośnie w obecności 13 radnych. Stanowi ona załącznik nr 3 do protokołu.

2) Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie wprowadzenia zmian do uchwały w sprawie powołania stałych Komisji Rady Gminy, ustalenia ich składów osobowych i określenia zakresu ich działania

Pani Przewodnicząca Rady – tak się złożyło, że jeden z radnych jest w tej chwili radnym niezależnym, wystąpił z Klubu Radnych. Ustawa o samorządzie gminnym mówi, że każdy klub radnych ma prawo mieć swojego przedstawiciela w komisji rewizyjnej. Klub Radnych „Razem dla Gminy Warlubie” nie ma w tej chwili swojego przedstawiciela i proponuje nam swojego kandydata. Radny Pan Menard, który jest członkiem Komisji Rewizyjnej chciałby nadal w niej pracować. Tak więc radni na wspólnym posiedzeniu komisji uzgodnili, że Komisja Rewizyjna będzie liczyła pięć osób. Pan Menard zostanie nadal członkiem Komisji Rewizyjnej, natomiast Komisja Działalności Gospodarczej desygnuje jednego kandydata ze swego składu. Komisja Rewizyjna jest trudną komisją, specyficzną i uważam, że pięć osób, które będzie tam pracowało, to nie jest za dużo.

Pozostaje nam więc przegłosowanie faktu zwiększenia liczebności Komisji a później będziemy głosować nad kandydatami do tej komisji, każdego z osobna. Poproszę jeszcze Pana Radcę Prawnego o szczegółowe wyjaśnienia od strony prawnej.

Pan Radca Prawny – jeśli radni mają wolę zwiększenia ilości osób w Komisji Rewizyjnej to mogą podjąć taką uchwałę zmieniając wcześniejszą uchwałę określającą skład ilościowy i osobowy komisji stałych. Ponieważ na dzień dzisiejszy Komisja Rewizyjna jest trzy osobowa, to jeśli zwiększymy liczebność komisji do 5 osób, to trzeba obsadzić dwa wolne wakaty. I w tym momencie kolejną uchwałą radni zdecydują o przyjęciu propozycji danych osób. Tak jak Pani Przewodnicząca powiedziała, zgodnie z art. 18a ust.2 ustawy o samorządzie gminnym w skład komisji rewizyjnej wchodzi radni, w tym przedstawiciele wszystkich klubów radnych z wyłączeniem Przewodniczącego i Wiceprzewodniczącego Rady Gminy.

Radny Pan Eugeniusz Ratański – czy my jako Rada głosujemy nad kandydatem zgłoszonym przez Klub?

Pan Radca Prawny – pytanie można postawić tego typu: czy Rada ma jeszcze jakiś wpływ na tego kandydata, czy też nie ma? Tym zagadnieniem zajmowało się i orzecznictwo rządowe i doktryna, bo były takie dwie sprzeczne tezy. Z jednej strony było powiedziane, że skoro przepis mówi o tym, że mamy przedstawicieli klubów, czyli klub desygnuje jakąś osobę to rada powinna automatycznie to przyjąć. Tu pojawiło się pytanie czy ta uchwała jest tzw. deklaratoryjna czy podstudyjna? Deklaratoryjna to taka która w istocie potwierdza to co jest. Ewidentnym przykładem takiej uchwały jest stwierdzenie wygaśnięcia mandatu w przypadku np. śmierci radnego. Orzecznictwo zastanawiało się nad tym czy to jest ten charakter, że jak klub zgłasza radnego to rada musi, czy też rada ma wybór. Na dzień dzisiejszy wydaje się, że sprawa jest rozwiązana, bo administracyjny wpływ jest w kierunku takim, że jednak Rada ma swoją wolę. Najnowsze aktualne orzeczenie Naczelnego Sądu Administracyjnego w Warszawie brzmi: „Skład ilościowy komisji rewizyjnej zależy od uznania rady gminy nie może być on jednak odmienny od uregulowanego w statucie a ponadto liczba jej członków musi być tak ukształtowana, aby każdy z klubów był reprezentowany przez co najmniej jednego radnego. Nie jest zatem dopuszczalne wybranie składu komisji rewizyjnej w której byłby pominięty chociażby przedstawiciel jednego z klubów rady gminy. Nie jest przy tym związana z kandydaturą zgłoszoną przez klub, jeśli jednak na danej sesji rady gminy nie można podjąć uchwały w sprawie wyboru członka komisji rewizyjnej próbę wyboru należy ponowić na kolejnej sesji zaś organy gminy i kluby radnych winny dążyć do wypracowania konsensusu w sprawie wyboru konkretnego kandydata”. Tak więc Rada może potencjalnie nie zgodzić się na przedstawiciela Klubu, ale sądy mówią, że w końcu musi i tak być członkiem z klubu i trzeba dążyć do tego, aby wszyscy porozumieli się w takim kierunku, aby każdy klub miał swojego przedstawiciela. Inne wcześniejsze orzeczenie mówi, że jeśli rada potencjalnie nie zgodziłaby się na daną kandydaturę to klub jakoby dalej nie powinien przedstawiać tej samej kandydatury, bo rada odrzuciła już tę kandydaturę. Ale nie może też być takiej sytuacji, że hipotetycznie klub liczy 5 osób i rada każdego kandydata odrzuca po kolei. Taka sytuacja jest też niedopuszczalna i gdyby do takiej sytuacji doszło to wtedy niewątpliwie rada działałaby nieprawidłowo i jako środek dyscyplinujący mogłoby być zastosowanie rozstrzygnięcia zastępczego Wojewody, a w najgorszym wypadku mogłoby dojść do stwierdzenia, że rada nie wykonuje swoich obowiązków ustawowych i mogłoby dojść do rozwiązania rady. Tak więc lepiej by do tego nie doszło a Państwo byście się porozumieli, gdyby któryś z radnych nie zyskał akceptacji.

Radna Pani Halina Dittmann – prosimy o zarządzenie przerwy.

Pani Przewodnicząca Rady – sądzę, że możemy zrobić krótką pięciominutową przerwę.

Radny Pan Eugeniusz Ratański – gdzie się spieszymy? Chcemy 15 minut przerwy.

Pani Przewodnicząca Rady – ale mamy gości, musimy ich uwzględnić.

Radna Pani Halina Dittmann – to przyjmijmy najpierw gości a potem zrobmy przerwę.

Pan Radca Prawny – normalnie byłoby to w „sprawach różnych” w pkt 7 więc formalnie trzeba przegłosować to jako zmianę do porządku obrad na formalny wniosek.

Pan Wójt Gminy – chciałbym podziękować i opuścić obrady, bo muszę już wyjechać do Warszawy, życzę owocnych obrad a gościom gratuluje wygranej.

Pani Przewodnicząca Rady poddała wniosek o zmianę porządku obrad pod głosowanie. Wniosek został przyjęty przy 11 głosach „za” i 2 „wstrzymujących się” w obecności 13 radnych.

Wobec powyższego dokonano zmiany w porządku obrad.

Pani Przewodnicząca Rady – mam dzisiaj przyjemność witać na naszej sesji młodych ludzi, może przyszłych kandydatów na posłów czy senatorów. Młodzież ta wzięła udział w bardzo poważnym ogólnopolskim konkursie. Zwrócili się do mnie o pomoc, o informację. Nic wcześniej nie mówiłam, nie informowałam, rozmawialiśmy z Wójtem i ustaliliśmy, że poczekamy aż konkurs się zakończy. Gdyby w razie czego nie udało się, nie chcieliśmy zrobić krzywdy informując wcześniej o tym konkursie. Zaprosiliśmy tych młodych ludzi do nas by mogli nam opowiedzieć o tym konkursie. Stąd dzisiaj ich obecność. Poproszę do siebie Natalię Wiśniewską i Olka Olszewskiego. Przygotowaliśmy dla nich list gratulacyjny:

„Za udział i promocję Gminy Warlubie oraz zdobycie pierwszego miejsca w województwie kujawsko-pomorskim w ogólnopolskim konkursie organizowanym przez Kancelarię Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej, pod patronatem Instytutu Pamięci Narodowej pn: „Przestrzeń publiczna jako miejsce wolne od symboli propagujących systemy totalitarne. Lokalni bohaterowie w przestrzeni publicznej.”, wyłaniającym uczestników do udziału w XXIII sesji Sejmu Dzieci i Młodzieży składamy gratulacje i wyrazy uznania za pełną zaangażowania aktywną postawę społeczną. Dziękujemy za dostrzeżenie, świadomość i uwypuklenie zdarzeń naszej lokalnej historii, które są nierozzerwalną częścią faktów historycznych naszego narodu. Dziś one stawiają wiele pytań i są chwilą do zadumy dla nas wszystkich. Zainteresowanie tematem pracy i włożony wysiłek wskazuje na Wasze w pełni odpowiedzialną dojrzałość społeczną, jak również jest wzorem do naśladowania dla Waszych koleżanek i kolegów z ław szkolnych. Dziękując za wysiłek i wkład pracy w promocję gminy, życzymy dalszych osiągnięć w zdobywaniu wiedzy i wszelkich sukcesów w życiu osobistym.”

A teraz oddajmy im głos, by opowiedzieli o tym co trzeba było zrobić i jak się przygotować do tego konkursu i przede wszystkim go wygrać.

Natalia Wiśniewska – razem z kolegą Olkiem Olszewskim wzięliśmy udział w konkursie zainicjowanym przez Minister Edukacji Narodowej i pod jej patronatem przeprowadzony. 27 lutego na stronie Sejmiku Dzieci i Młodzieży został opublikowany post, gdzie można było się zapisywać. Pierwszym etapem było dowiedzenie się czy w naszej gminie znajdują się jakiegokolwiek symbole propagujące system totalitarny, udaliśmy się do tutejszego samorządu terytorialnego. Otrzymaliśmy od naszych władz dokument, a dokładniej od Przewodniczącej Rady Gminy Pani Wandy Wolan, w którym znajdują się wszystkie informacje dotyczące ww. symboli, które znajdowały się na terenie naszej gminy. Bardzo pomocna była również Pani Lidia Rzepkowska, która udzieliła nam dodatkowych informacji na temat miejsc, które propagowały system totalitarny w naszej okolicy. Udało nam się z niego dowiedzieć, że na terenie gminy znajdował się tylko jeden taki symbol – monument. UB postawiło go na terenie Lipinek, ku czci pięciu swoich ludzi poległych z rąk partyzantów 3 czerwca 1946 roku. Nie doszłoby do tego,

gdyby nie aresztowania UB. Ofiarą padli mieszkańcy Lipinek, którzy sprzeciwiali się okupacji zarówno hitlerowskiej, jak i komunistycznej. Monument ten nie jest już obecny, został usunięty z przestrzeni publicznej w 1990 roku, a tuż po jego zlikwidowaniu rozpoczęły się starania o powstanie obelisku zgodnego z historią. Te pragnienia ziściły się 17 września 2014 roku, kiedy to odbyła się uroczystość odsłonięcia Pomnika Niepodległości poświęconego żołnierzom września 1939 roku. Następnie musieliśmy znaleźć naszego patrona lokalnego oraz miejsce, ulicę lub jakiegokolwiek miejsce, które nie miało nazwy. Po bardzo długich poszukiwaniach, stwierdziliśmy, że miejscem, które jest warte upamiętnienia, jest Plac Rekreacyjno-Sportowy znajdujący się na terenie Buśni. Jest to miejsce, które nie posiada imienia. Znajduje się w nim duży, brukowany plac w kształcie kwadratu. W swoim wyborze kierowaliśmy się tym, że owe miejsce znajduje się w miejscowości, w której przez długie lata mieszkał wybrany przez nas bohater lokalny. Chcielibyśmy, aby patronem tej parceli był Antoni Czortek, niezwykle patriota, walczący o wolność naszej Ojczyzny. Światowej klasy bokser, swego czasu rozpoznawalny na całym świecie. Był on rodowitym mieszkańcem Buśni. Przyszedł na świat 2 lipca 1915 roku. W młodym wieku postanowił poszukać swojej pasji – wybrał boks. Z początku był lekceważony przez przeciwników ze względu na swoją budowę, był niski i drobny. W związku z tym miał przydomek „Kajtek”. Jednak po dwóch latach ciężkich treningów, w 1934 roku wywalczył tytuł Mistrza Polski. Po tym wydarzeniu przeprowadził się do stolicy, by się rozwijać. Wyszło mu to na dobre, ponieważ został powołany do reprezentacji i miał zaszczyt walczyć na Igrzyskach Olimpijskich w Berlinie (1936). Pierwszą walkę wygrał, lecz w drugiej odpadł. W 1937 roku w kategorii kogucie zajął 2 miejsce na Mistrzostwach Świata w Mediolanie. W styczniu 1939 roku uznano go za najlepszego zawodnika w meczu ze Szwecją. Reprezentował wówczas polskie barwy. Otrzymał za to osiągnięcie z rąk króla Gustawa puchar. Tego samego roku został wicemistrzem Europy w wadze piórkowej, dało mu to szansę reprezentowania Starego Kontynentu w pojedynku międzypaństwowym z USA, lecz musiał z tej możliwości zrezygnować, gdyż wybuchła wojna. Służył w 36. Pułku Piechoty, gdzie wraz z oddziałem miał stawić opór pod Wieluniem. Cudem uniknął śmierci. Został poszukiwany przez gestapo, w wyniku czego zmuszony był do zmiany nazwiska. W 1943 roku podczas łapanki został schwytyany przez gestapo i przewieziony do Auschwitz-Birkenau. Przydzielono mu numer obozowy 139559. Został zmuszony do brania udziału w walkach za cenę przeżycia. Stoczył w sumie 15 pojedynków, lecz jeden jest godzien podziwu – walczył z esesmanem Walterem. Czortkowi wygrana przyszła łatwo. Nasz bohater lokalny wygrał jednogłośnie. Pozostali więźniowie, by okazać radość, odśpiewali hymn Polski. Nagrodą za zwycięstwo było przeniesienie z Birkenau do Auschwitz. Zwiększyło to szansę na przeżycie. W 1945 roku został ewakuowany na zachód, podobnie jak tysiące innych więźniów. Gdy ruszyła ofensywa Armii Czerwonej, Niemcy zlikwidowali obóz koncentracyjny. Dotarł do obozu Mauthausen, jednak w maju 1945 roku, wyzwolili go Amerykanie. Po wojnie, 1949 roku zdobył ostatnie w swojej karierze Mistrzostwo Polski. W sumie stoczył 328 pojedynków. Postanowił zamieszkać w Radomiu, gdzie pracował jako taksówkarz i trener. Zmarł w 2004 r. jest to postać godna naśladowania nie tylko dla młodych, ale również dla starszych osób. Nasze badanie wiedzy o bohaterze polegało na przeprowadzeniu ankiety w sołectwie Buśnia oraz w Warlubiu. Wśród ankietowanych mieszkańców Buśni jak i Warlubia były osoby, które nie znają wszystkich faktów na temat Antoniego Czortka, ale przeważająca część mieszkańców potrafiła bez trudu odpowiedzieć na niemalże wszystkie pytania. Wiedza o nim jest wciąż żywa zarówno wśród dorosłych, jak i młodzieży.

Olek Olszewski - chcąc rozpropagować imię Antoniego Czortka, zrealizowaliśmy kilka działań. Na początku zorganizowaliśmy konkurs w Domu Dziecka w Bąkowie, współpracując z

wychowawcami i z Panią Dyrektorem placówki. Stwierdziliśmy, że najbardziej trafnie będzie zaproponować dzieciom namalowanie naszego bohatera lokalnego. Konkurs nosił tytuł „Antoni Czortek w obrazie”. Kilka dni po zorganizowaniu konkursu, postanowiliśmy zrobić wycieczkę rowerową do Buśni, w której pokazaliśmy naszym kolegom i koleżankom tablicę upamiętniającą postać Antoniego Czortka. Po długim zastanowieniu się, w jaki sposób rozpropagować postać naszego sportowca wśród osób starszych i dorosłych, postanowiliśmy zawiesić informacje o Antonim Czortku na gazetce ściennej w Bibliotece Publicznej w Warlubiu. Kolejną rzeczą, którą zamierzaliśmy zrobić, było zorganizowanie konkursu dla dzieci i młodzieży, która uczęszcza do Świetlicy Internetowej, znajdującej się w Gminnym Ośrodku Kultury, Promocji i Rekreacji w Warlubiu.

Natalia Wiśniewska – w sprawie nadania imienia Placu Rekreacyjno-Sportowego znajdującym się na terenie Buśni, dnia 15 marca 2017 roku wnieśliśmy do Urzędu Gminy w Warlubiu wniosek z prośbą o rozpatrzenie propozycji związanej z nadaniem nazwy owemu miejscu. Odpowiedź otrzymaliśmy 7 kwietnia 2017 roku, w której Przewodnicząca Rady Gminy, Pani Wanda Wolan odpowiedziała, że nadanie imienia wymaga właściwej procedury i nasz wniosek przedstawi radnym na sesji Rady Gminy Warlubie. Jesteśmy pełni nadziei, że nasza prośba zostanie przedstawiona jak najszybciej. Przez okres realizowania zadań, mieliśmy bardzo dużo momentów, w których nie dalibyśmy rady samodzielnie podjąć się niektórych czynności. W takich chwilach pomogły nam osoby, które z pewnością moglibyśmy nazwać naszymi sojusznikami, a mianowicie Gminny Ośrodek Kultury, Promocji i Rekreacji, OSP w Warlubiu, samorząd gminny i wiele innych osób. Wyniki konkursu poznaliśmy na początku maja, nie spodziewaliśmy się tak dobrego wyniku.

Pani Przewodnicząca Rady Gminy – pokłosiem tego konkursu jest wystosowanie prośby o nadanie nazwy dla placu rekreacyjno – sportowego imieniem Antoniego Czortka. Oczywiście teraz, kiedy konkurs jest zakończony, wszystkie ich działania zaakceptowane przez komisję, również ta prośba, to mogę tę prośbę przekazać radnym do dyskusji i rozważenia woli nadania takiego imienia temu miejscu lub innemu.

Pani Przewodnicząca zarządziła przerwę.

Pani Przewodnicząca Rady Gminy – wracamy do projektu uchwały w sprawie wprowadzenia zmian do uchwały dotyczącej powołania stałych Komisji Rady Gminy, ustalenia ich składów osobowych i określenia zakresu ich działania. Tak jak wcześniej wspomniałam pierwotna uchwała powoływała Komisję Rewizyjną liczącą 3 członków, Komisję Socjalno – Bytową liczącą 5 członków oraz Komisję Działalności Gospodarczej liczącą 6 członków. Ponieważ zdecydowaliśmy o zmianie liczebności Komisji, więc musimy podjąć odpowiednie uchwały zmieniające. Pierwsza uchwała to uchwała wprowadzająca zmiany w składach liczbowych poszczególnych komisji. Propozycja jest taka by Komisja Rewizyjna liczyła 5 osób, Komisja Socjalno – Bytowa 3 osoby, Komisji Działalności Gospodarczej 5 osób. Otwieram dyskusję w tym aspekcie.

Dyskusja w przedmiotowej sprawie nie wywiązała się, wobec czego Pani Przewodnicząca poddała projekt uchwały pod głosowanie. W wyniku głosowania uchwała Nr XXXI/183/2017 w sprawie wprowadzenia zmian do uchwały w sprawie powołania stałych Komisji Rady Gminy, ustalenia ich składów osobowych i określenia zakresu ich działania została przyjęta jednogłośnie w obecności 13 radnych. Stanowi ona załącznik nr 4 do protokołu.

Radny Pan Józef Wieczorek opuścił obrady.

Pani Przewodnicząca Rady Gminy – teraz przystępujemy do uzupełnienia składu Komisji Rewizyjnej. Odczytam wniosek Klubu Radnych „Razem dla Gminy Warlubie” wraz ze zgodą kandydata (załącznik nr 5 do protokołu). Przewodniczący Komisji Działalności Gospodarczej złożył ustny wniosek o przesunięciu swojego członka Komisji Pana Tomasza Michalaka do Komisji Rewizyjnej. Pan Tomasz Michalak wyraził zgodę na przejście do Komisji Rewizyjnej.

Dyskusja:

Radna Pani Maria Mazur – jako Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej chciałabym zaznaczyć, że w skład Komisji Rewizyjnej powinna wejść osoba, która posiada pewne doświadczenie związane z finansami publicznymi, z tą dziedziną prawa. Jest to funkcja bardzo trudna, bo analizujemy i sprawdzamy dokumenty. Prosiłabym, aby kandydat do Komisji Rewizyjnej posiadał jednak pewne doświadczenie życiowe i predyspozycje do pełnienia tej funkcji.

Pan Radca Prawny – chciałbym odpowiedzieć na pytanie Radnego, zadane jeszcze przed sesją w kwestii głosowania we własnej sprawie. Sądy doszły do wniosku, że w sytuacjach kandydowania na poszczególne stanowiska radny może uczestniczyć w głosowaniu. Tak więc radny, który zgłosił swój akces może brać udział w głosowaniu.

Pani Przewodnicząca Rady – w pierwszej kolejności przedstawiam do głosowania kandydaturę Radnego Damiana Drzymalskiego do składu Komisji Rewizyjnej.

W wyniku głosowania projekt uchwały w sprawie wprowadzenia zmian w składzie osobowym Komisji Rewizyjnej i uzupełnienie go o osobę Radnego Damiana Drzymalskiego został odrzucony. Za kandydaturą Radnego Drzymalskiego głosowało 2 radnych, 1 wstrzymał się od głosu a 9 radnych było przeciwnych. Udział w głosowaniu brało 12 radnych.

Pani Przewodnicząca Rady – w tej sytuacji proszę o zabranie głosu Pana Radcę Prawnego.

Pan Radca Prawny – wyrok Sądu Administracyjnego mówi o tym, że powinno się uzgodnić kandydaturę na tej samej sesji, a jeśli się nie uda uzgodnić to na kolejnej sesji. Skoro ta kandydatura nie przeszła, to zachęcam do tego, aby jeszcze na tej sesji rozpatrzyć inną kandydaturę. Nie ma bezwzględnego wymogu by było to na tej sesji, natomiast sądy sugerują by tego wakatu nie było. Ten wakatek jest cały czas i czeka na przedstawicieli Klubu. Rada ma możliwość wyboru i mogę tylko zaapelować o konstruktywne podejście i aby po raz kolejny nie była zgłaszana ta sama kandydatura. Oczywiście jest to prawo Klubu, nie obowiązek, ale chodzi o dobrą współpracę.

Radny Pan Damian Drzymalski – czy Klub Radnych zmuszony jest wystawić inną kandydaturę, czy to jest suwerenna decyzja Klubu?

Pan Radca Prawny – tak jak powiedziałem, to jest prawo, nie obowiązek, możecie Państwo skorzystać z tego prawa bądź nie, oczywiście miejsce powinno być uzupełnione.

Radny Pan Damian Drzymalski – czy Klub Radnych musi ponownie spotkać się na zebraniu członków, wywołać nową uchwałę i ewentualnie załącznik do uchwały o wyrażeniu zgody, jeśli ta kandydatura może się powtórzyć? Jak to wygląda po zebraniu?

Pan Radca Prawny – tak jak Państwu powiedziałem, jeśli chodzi o tę samą kandydaturę to Sąd wyraził się w ten sposób, że jeżeli kandydatura już raz nie została zaakceptowana przez Radę, to nie powinno się jej znowu zgłaszać.

Radny Pan Damian Drzymalski – a jeśli pozostali członkowie Klubu Radnych nie wyrażają zgody na akces do komisji rewizyjnej, co w takim przypadku?

Pan Radca Prawny – wakatek.

Pani Przewodnicząca Rady Gminy – wakatek, wolne miejsce.

Radny Pan Damian Drzymalski – a Wojewoda nie wyda zarządzenia zastępczego w sprawie przedstawiciela klubu radnych w komisji rewizyjnej?

Pan Radca Prawny – Wojewoda nie ma uprawnień co do klubów radnych, przy innych uchwałach mógłby wydać zarządzenie nadzorcze – zastępcze, ale w tym przypadku nie. Nie można nikogo zmusić na siłę, do tego by ktoś był tym członkiem. W tym momencie pozostanie wakat. Oczywiście teoretycznie Wojewoda mógłby to zrobić.

Radny Pan Damian Drzymalski – a były wcześniej takie decyzje?

Pan Radca Prawny – w innych sytuacjach jak najbardziej tak, ale w tego typu sytuacjach, kiedy to po pierwsze, żeby w ogóle wybierać musi być zgoda kandydata. Skąd Wojewoda może tak arbitralnie stwierdzić, że przedstawicielem będzie ta czy inna osoba. Wojewoda może ewentualnie wzywać, aby ten wakat został uzupełniony, ale instrumentu takiego własnego w mojej ocenie nie ma. Dobrze byłoby abyście się Państwo już teraz porozumieli, ale możecie też później. Może to być na następnej sesji, ale nie widzę żadnych przeciwwskazań formalnych do zwołania sesji nadzwyczajnej. Zachęcałbym Państwa do porozumienia się dzisiaj.

Radny Pan Damian Drzymalski – uchwaliliśmy zmianę do uchwały, ustaliliśmy składy, liczebność poszczególnych komisji, większość radnych wysokiej Rady nie zaaprobowała mojej kandydatury. Co w związku z tym, bo jest wakat, ale też nie jestem członkiem Komisji Socjalno – Bytowej, skoro ona liczy teraz trzy osoby? To nigdzie nie będę?

Pan Radca Prawny – wychodzi teraz problem liczebności komisji.

Radny Pan Damian Drzymalski – czy teraz muszę złożyć pisemną rezygnację z członkostwa w Komisji Socjalno – Bytowej, czy to automatycznie wynika z uchwały?

Pan Radca Prawny – może być trzech, tak jak Państwo podjęliście, ale konsekwencją tego jest, jeśli radny sam z niej nie zrezygnuje, wywołanie kolejnej uchwały o odwołaniu któregoś radnego. Trzeba podjąć jeszcze jedną uchwałę, w której radny przestanie być członkiem.

Radny Pan Damian Drzymalski – ale jak hipotetycznie zrezygnuję z członkostwa z Komisji Socjalno – Bytowej to automatycznie jako radny muszę być przypisany do innej komisji.

Pan Radca Prawny – tamtą uchwałą zmieniono skład Komisji Socjalno – Bytowej do trzech. Należałoby więc teraz zrobić kolejną zmianę, co wiąże się z kolejną zmianą porządku obrad.

Radny Pan Damian Drzymalski – ale porządek obrad nie może być zmieniany. Zawsze w drugim punkcie porządku obrad zgłasza się poprawki i przyjmuje porządku obrad.

Pani Przewodnicząca Rady Gminy – porządek obrad możemy zmienić w każdym momencie.

Pan Radca Prawny – tak, zmiana porządku obrad musi być przyjęta połową głosów. Teraz rozwiązanie tego jest takie, że albo trzeba zmienić z powrotem na czterech członków skład komisji, albo odwołać któregoś z członków. Wydaje się bardziej logiczne pierwsze rozwiązanie.

Radna Pani Maria Mazur – prosimy o pięciominutową przerwę.

Pani Przewodnicząca Rady Gminy – może w czasie tej przerwy Klub Radnych porozumie się i wysunie inną kandydaturę.

Radny Pan Damian Drzymalski – Szanowna Pani Przewodnicząca Rady Gminy Warlubie. Otóż jak Pani zauważyła nie ma tu dzisiaj pełnego składu Klubu.

Pani Przewodnicząca Rady Gminy – ale dzisiaj są maile, telefony, można się szybko porozumieć.

Pan Radca Prawny – nie widzę przeciwwskazań. A co do wydawania uchwał Klubu to ustawa mówi o przedstawicielu Klubu, nie jest wymagana formalnie uchwała Klubu. Gdybyście Państwo w inny sposób uzgodnili swojego kandydata, to też będzie poprawnie.

Radny Pan Damian Drzymalski – ale jest wymagane wyrażenie zgody.

Pani Przewodnicząca Rady Gminy – ale uchwała nie musi być.

Pan Radca Prawny – forma uzgodnienia przez członków Klubu jest dowolna, ale zgoda musi być.

Radny Pan Damian Drzymalski – jest to uregulowane w regulaminie Klubu Radnych.

Radna Pani Maria Mazur – chciałabym, aby wzięto pod uwagę fakt, że jeżeli dzisiaj nie będzie podana kandydatura z Klubu Radnych, trzeba będzie zwołać sesję nadzwyczajną, która będzie kosztowała Gminę następne pieniądze. Jest to niepotrzebny wydatek. Tak więc prosiłabym bardzo Klub Radnych o podjęcie decyzji.

Radny Pan Damian Drzymalski – Szanowna Pani Radna, muszę się ustosunkować. Jest podjęta decyzja Klubu Radnych, jeżeli chodzi o przedstawiciela do Komisji Rewizyjnej. Jeśli Rada w większości nie wyraziła aprobaty dla mojej osoby, to prosił bym bardzo o pisemne merytoryczne uzasadnienie, bo zagładanie w metrykę nie jest żadnym argumentem merytorycznym.

Pani Przewodnicząca Rady Gminy – nie mamy takiego obowiązku.

Radny Pan Tomasz Michalak – głosowanie jest wystarczającym dowodem braku zaufania. Po prostu Radni nie wyrazili zgody na Pański udział w tej Komisji.

Radny Pan Eugeniusz Ratański – czy nie zmieniając porządku dzisiejszej sesji, możemy nadal głosować, przegłosować następną kandydaturę, a potem ewentualnie zmienić ten porządek.

Pan Radca Prawny – pierwszy punkt został już jakby skonsumowany i powinniście Państwo przejść do następnych punktów. Trzeba jednak zrobić reasumpcję, czyli drugi raz głosować skład Komisji Socjalno – Bytowej, bo powstał problem. Przegłosowany został trzy osobowy skład a formalnie są cztery osoby. Tak więc trzeba zmienić na cztery osoby albo podjąć uchwałę, by kogoś z definicji pozbawić członkostwa w Komisji, bo nie będzie zgadzała się liczba osób.

Radny Pan Tomasz Michalak – czy w uchwale dotyczącej ilościowego składu komisji możemy zawrzeć zapis „do 5 osób”?

Pan Radca Prawny – „do” to mówi ustawa a rada musi doprecyzować stan ilościowy komisji.

Pani Przewodnicząca Rady Gminy – w takim razie zajmijmy się drugą kandydaturą do Komisji Rewizyjnej, którą wnioskował Przewodniczący Komisji Działalności Gospodarczej, aby desygnować Radnego Tomasza Michalaka. Pan Radny Michalak wyraził wczoraj na posiedzeniu Komisji zgodę, ale dzisiaj jeszcze zapytam, czy Pan Michalak wyraża zgodę na kandydowanie na członka Komisji Rewizyjnej.

Radny Pan Tomasz Michalak – tak, wyrażam zgodę.

Pani Przewodnicząca Rady Gminy – czy ktoś chciałby jeszcze zabrać głos odnośnie tej kwestii?

Jeśli nie ma, to przystępujemy do głosowania.

Pani Przewodnicząca odczytała projekt uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie powołania stałych Komisji Rady Gminy, ustalenia ich składów osobowych i określenia zakresu ich działania, gdzie zawarto zapis odnośnie uzupełnienia składu Komisji Rewizyjnej o osobę Pana Tomasza Michalaka.

Projekt uchwały poddała pod głosowanie. W wyniku głosowania projekt uchwały został przyjęty w obecności 12 radnych przy 9 głosach „za” i 3 głosach „wstrzymujących się”. Uchwała stanowi załącznik nr 6 do protokołu.

Pani Przewodnicząca Rady Gminy – przejdziemy teraz do ponownego uporządkowania spraw związanych ze składem komisji. Należy więc wprowadzić zmianę do porządku obrad poprzez dodanie dodatkowego punktu dotyczącego zmiany uchwały określającej skład komisji. Kto z Państwa jest za wprowadzeniem tej zmiany do porządku obrad?

W wyniku głosowania radni jednogłośnie przyjęli zmianę do porządku obrad.

Następnie Pani Przewodnicząca przedstawiła projekt uchwały zmieniającej uchwałę określającą skład Komisji, gdzie dla Komisji Rewizyjnej przypisano 5 członków, dla Komisji Socjalno – Bytowej – 4 członków a dla Komisji Działalności Gospodarczej 5 członków. W projekcie tej uchwały zawarto też zapis odwołujący pierwszą uchwałę zmieniającą składy komisji.

Projekt uchwały został poddany pod głosowanie. W wyniku głosowania projekt uchwały został przyjęty jednogłośnie w obecności 12 radnych. Uchwała stanowi załącznik nr 7 do protokołu.

Pani Przewodnicząca Rady Gminy – jeszcze raz zwracam się z prośbą i zapytaniem do Klubu Radnych – jaka jest decyzja? Panie Słomiński, nie chciałby Pan być w Komisji Rewizyjnej?

Radny Pan Zbigniew Słomiński – też nie mam doświadczenia finansowego.

Pani Przewodnicząca Rady Gminy – chodzi o to, że są tam trudne sprawy i potrzebne jest doświadczenie, rozumienie budżetu, rozumienie zasad kontroli, a najważniejsza jest dyskrecja. Tak więc czekamy na decyzję Klubu Radnych.

Radny Pan Damian Drzymalski – jako przewodniczący Klubu Radnych „Razem dla Gminy Warlubie” prawdopodobnie jeszcze raz zwołam zebranie członków Klubu Radnych, zostanie wywołana uchwała Klubu Radnych na podstawie regulaminu wewnętrznego oraz załącznik do uchwały. Uchwała z załącznikiem zostanie przedstawiona w najbliższym czasie.

Pani Przewodnicząca Rady Gminy – popieram prośbę Pani Przewodniczącej Komisji Rewizyjnej, żeby zrobić to jak najprędzej, czy moglibyśmy umówić się na jakiś dzień, abyśmy mogli zwołać sesję nadzwyczajną?

Radny Pan Damian Drzymalski – muszę uprzednio skontaktować się ze wszystkimi radnymi.

Pani Przewodnicząca Rady Gminy – nie jest Was aż tak dużo, żeby nie można było tego szybko zrobić.

Radny Pan Damian Drzymalski – jako Przewodniczący Klubu Radnych skonsultuję to z radnymi, nie mogę teraz podać Pani na szybko terminu, bo nie ustaliłem tego z Radnym Panem Ferenc.

Pani Przewodnicząca Rady Gminy – jest Was tylko trzech i chyba znajdziecie godzinkę by dość szybko porozmawiać.

Radny Pan Damian Drzymalski – jak ustalę termin zebrania członków Klubu Radnych to powiadomię Panią.

Pani Przewodnicząca Rady Gminy – proszę tylko o to, by zrobić to jak najszybciej, nie odbieram Panu tego prawa, tylko proszę o przyspieszenie, bo muszę zwołać sesję nadzwyczajną, a potem musi odbyć się kolejna sesja, która też ma swój obligatoryjny termin.

Radny Pan Damian Drzymalski – jeśli uda mi się dodzwonić do Pana Ferenc w dniu dzisiejszym, to w dniu dzisiejszym zaproponuję termin zebrania członków Klubu Radnych i Panią powiadomię.

3) Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie skargi na działalność Wójta Gminy

Pani Przewodnicząca Rady poinformowała, że zgodnie z przewidzianą procedurą skarga została skierowana do Komisji Socjalno – Bytowej celem rozpatrzenia. Komisja Socjalno - Bytowa rozpatrzyła skargę posiłkując się stosowną dokumentacją oraz wyjaśnieniami merytorycznych pracowników. Na tej podstawie Komisja wypracowała opinię i przedstawiła wniosek do Rady Gminy o uznanie skargi za nieuzasadnioną.

Proszę Wiceprzewodniczącą Komisji o przedstawienie opinii w tej sprawie.

Wiceprzewodniczącą Komisji Socjalno – Bytowej Radna Pani Halina Dittmann odczytała opinię Komisji, które stanowi uzasadnienie do uchwały.

Pani Przewodnicząca poinformowała, że projekt uchwały był analizowany na wspólnym posiedzeniu Komisji Rady, gdzie nie wniesiono do niego żadnych uwag. Następnie poddała projekt uchwały pod dyskusję.

Dyskusja w przedmiotowej sprawie nie wywiązała się, wobec czego *Pani Przewodnicząca* poddała projekt uchwały pod głosowanie. W wyniku głosowania uchwała Nr XXXI/186/2017 w sprawie uznania skargi na działalność Wójta Gminy za nieuzasadnioną została przyjęta jednogłośnie w obecności 12 radnych, wobec ustawowego składu 15 radnych. Stanowi ona załącznik nr 8 do protokołu.

Ad.7 i 8

Pani Przewodnicząca Rady pozostał mi smutny obowiązek podziękowania Pani Marii Jankowskiej z powodu wygaśnięcia mandatu radnej. Jeszcze zanim złożę podziękowanie poproszę Pana Mecenas o kilka słów wyjaśnienia. Pan Mecenas reprezentował Panią Marię Jankowską w Sądzie.

Pan Radca Prawny - z wyrokami się nie dyskutuje a taki wyrok zapadł. Jako prawnik z wieloletnim doświadczeniem w pracy z samorządem mam wątpliwości innej natury. Przepisy jakie są takie są, ale czy one są dobre to już całkowicie inna kwestia. To dotyczyło akurat Pani Marii, ale mogło to tak naprawdę spotkać każdego z Państwa w tej gminie bądź innej. Rzeczywiście jest zakaz łączenia dwóch funkcji, skutkiem połączenia jest utrata mandatu, ale czy te przepisy proceduralne, które mamy są dobre, to już całkowicie inna kwestia. O ile ustawodawca chciał wprowadzić taki zakaz to jest jak najbardziej logiczne, ale już konsekwencje tego to już wydaje się, że można było całkowicie inaczej rozwiązać. Każdy z Państwa ma legitymację swojego społeczeństwa i ono Was wybrało. Natomiast jako radni nie macie obowiązku tak naprawdę znać całej gamy przepisów prawa. Tutaj ten zakaz nie jest usytuowany w ustawie samorządowej, na której wy jako radni pracujecie, on nie jest nawet usytuowany w przepisach kodeksu wyborczego. On jest usytuowany w ustawie o sądownictwie i jest to tylko odesłanie. Tak naprawdę człowiek nie będący specjalistą, a nawet prawnik, nie zorientowałby się, że jest taki zakaz. W mojej ocenie te rozwiązania, te przepisy wydają się nie bardzo trafione. Zwłaszcza, że mamy przykłady takie, gdzie też są różne zakazy dotyczące radnych czy innych osób, ale jest tam konstrukcja w ten sposób stworzona, że jeśli nawet jest taki zakaz, to wzywa się radnego, posła, aby on w ciągu określonego terminu decydował co zrobić. Tutaj poszło to z automatu. Nikt nie miał wątpliwości, że Pani Radna nie była świadoma, że upłynął termin, który spowodował konsekwencje takie jakie są. Wprawdzie przepis mówi o faktycznym wykonywaniu funkcji ławnika, a Pani Radna akurat nie wykonywała go faktycznie. Sądy mają swoje orzecznictwo, tak orzekły i z tym trzeba się zgodzić, ale ja mam duże wątpliwości, czy te przepisy są prawidłowe, czy nasz prawodawca nie powinien się nad tym pochylić i je zmienić. Na radnego wybiera społeczeństwo, na ławnika wybiera Rada Gminy. Wydaje się, że mandat umocowana danej osoby jest większy, jeśli chodzi o radnego i trzeba byłoby się zastanowić nad tym, czy jeżeli dochodzi do takiej kolizji powinno się tracić mandat ławnika a nie radnego. Miejmy nadzieję, że ustawodawca pochylił się nad tymi przepisami, bo rzeczywiście w pewnych sytuacjach są one niesprawiedliwe i nie szanujące woli osób, które tę osobę wybierały.

Pani Przewodnicząca Rady Gminy – w związku z wygaśnięciem mandatu radnej kadencji 2014 – 2018 w imieniu wszystkich radnych składam na ręce Pani Marii Jankowskiej podziękowanie i wyrazy uznania za odpowiedzialną i pełną zaangażowania aktywną służbę na rzecz społeczności lokalnej. Dziękując za wysiłek i wkład pracy w budowę i rozwój naszej Gminy, życzymy dalszych

sukcesów w życiu osobistym i społecznym. Pani Maria Jankowska sprawowała kiedyś funkcję Naczelnika Gminy, więc była bardzo cennym nabytkiem w naszej Radzie, zawsze jej głos był głosem merytorycznym, nie emocjonalnym, z tego względu, że знаła tę pracę od podszewki, znała wiele przepisów i w tym względzie była bardzo pomocną osobą dla tej Rady. Sądzę, że Pani Maria nie zrezygnuje i będzie kandydowała i wspierała Radę swoją osobą, wiedzą i zaangażowaniem.

Pani Maria Jankowska – jest to dla mnie moment bardzo bolesny, nie mniej trzeba się pogodzić z taką interpretacją prawa. Padłam ofiarą litery prawa, Pan Mecenaz zresztą wyjaśnił to dość szczegółowo. Myślę, że jestem w Warlubiu pierwszym przykładem na przełomie wszystkich tych kadencji których doświadczyłam i będę przykładem na przyszłość, by więcej nie powtórzyła się taka sytuacja. Chciałabym podziękować wszystkim z którymi pracowałam w tej kadencji 2,5 rocznej, z którymi współpracowałam we wszystkich działaniach, które wpłynęły na rozwój naszej gminy. Dziękuję przede wszystkim moim kolegom i koleżankom radnym za wspólne dyskusje na posiedzeniach komisji, na sesjach, które pozwoliły nam wyciągnąć właściwe wnioski i podjąć stosowne uchwały w zakresie zadań społeczno – gospodarczych. Dziękuję za współpracę Panu Wójtowi, pracownikom samorządowym, sołtysom, organizacjom pozarządowym, kierownikom jednostek organizacyjnych i wszystkim tym z którymi współpracowałam. Szczególne słowa uznania i podziękowania kieruję do mieszkańców za wszelkie sugestie, które mogłam przedstawiać na sesjach Rady Gminy. Dziękuję, że potrafili wspierać mnie w trudnych chwilach, kiedy to w sposób dotkliwy oczerniała mnie prasa. W dniu 16 listopada 2014 r. wyborcy okręgu wyborczego nr 12 w Warlubiu udzielili mi ogromnego kredytu zaufania wybierając mnie na radną tejże Gminy. Nie byłam świadoma co do konieczności rezygnacji z funkcji ławnika, tym bardziej, że półtora roku przed kandydowaniem do Rady Gminy byłam biernym ławnikiem, nie uczestniczyłam w żadnych posiedzeniach. Nie przypuszczałam, że to spowoduje wygaśnięcie mojego mandatu. Z całą odpowiedzialnością czuję się zobowiązana i oświadczam, że nie zawiodę zaufania wyborców i dalej będę pracowała na rzecz tego społeczeństwa. Taka jest po prostu moja osobowość. Kocham tę pracę i mam ogromną satysfakcję i radość życia Życzę wszystkim dalszego działania, zdrowia i pomyślności. A czy będę kandydowała, myślę, że tak, bo nie chcę zawieść zaufania wyborców. Dziękuję bardzo.

Pani Przewodnicząca Rady – bardzo się cieszymy, że Pani Radna zachowuje ducha walki.

Innych głosów w dyskusji nie było.

Ad.9

Po wyczerpaniu porządku, Pani Przewodnicząca Rady zamknęła obrady XXXI sesji Rady Gminy.

Protokolowała:
ds. Obsługi Rady Gminy
Urszula Olszewska
Wiceprezident
Przewodnicząca
Soski
Ułczyński
Wawerzowski

Przewodniczyła:
PRZEWODNICZĄCA
Rady Gminy
Wanda Wolan
Karłowicz
Wawerzowski